
            
          
                                                                                                       

 
Segreteria – Ufficio Acquisti        Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”                                        acquisti@chim.unifi.it chim@pec.unifi.it 

DICUS                       tel.: +39 055 4573240-3252-3258-3262-3263-3264-3266 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

Oggetto: 243.2025_Decisione a contrarre per la fornitura di strumento denominato Cromatografo 

Ionico “IC Inuvion Core” Thermo Fisher Scientific Cromatografo Ionico Thermo Scientific Dionex 

“Inuvion Core” - Sistema integrato ad alta pressione con soppressione chimica a rigenerazione 

continua, per esercitazioni laboratori didattici, importo pari ad € 23.267,73 oltre IVA. Responsabile 

Scientifico: Prof. Stefano Menichetti. RUP: Dott. Dario Abbate   DEC: Dott.ssa Sara Giachetti. 

CIG B76BB67600 

 

Il Direttore 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 dell’art 17 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico di Progetto, 

mediante delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica 'Ugo Schiff' – DICUS del 20 giugno 2025, il Dott. 

Dario Abbate e DEC la Dott.ssa Sara Giachetti; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui individua l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 

principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 

2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la Relazione RUP dalla quale si desume, considerata la richiesta di acquisto DepotLab n. 6792 e la 

relazione tecnica da parte della Dott.ssa Cristina Faggi, quanto di seguito elencato: 

− che per ragioni di esclusività tecnico scientifica e specificità delle caratteristiche peculiari di tale 

strumentazione, non si è proceduto ad indagine di mercato, così come specificato nella dichiarazione 

di unicità; 

− che l’acquisto di tale strumentazione permetterà di aggiornare il software dello strumento esistente (un 

ex-Dionex, ora Thermo Fisher Scientific) che presenta malfunzionamenti. Ciò garantirà continuità 

operativa e compatibilità con i consumabili già presenti in laboratorio; 

mailto:acquisti@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it


            
          
                                                                                                       

 
Segreteria – Ufficio Acquisti        Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”                                        acquisti@chim.unifi.it chim@pec.unifi.it 

DICUS                       tel.: +39 055 4573240-3252-3258-3262-3263-3264-3266 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

− che il presente acquisto si distingue in particolare per un rapporto qualità-prezzo pienamente congruo, 

in quanto combina prestazioni elevate e caratteristiche tecniche avanzate a un costo complessivo 

vantaggioso (massimo sconto ottenuto dal fornitore, dovuto anche al preesistente strumento dello 

stesso o.e.) e giustificato in particolare dalle caratteristiche peculiari necessarie all’utilizzo. 

 

CONSIDERATO il preventivo prodotto dalla ditta fornitrice Thermo Fisher Scientific spa, P.iva 07817950152   

e che l’importo presunto totale della fornitura è di € 23.267,73 oltre IVA di legge, come da preventivo n° 

CPQ-00678935, revisionato e presentato dal referente commerciale Sig. Giacomo Nepi per l’impresa 

Thermo Fisher Scientific S.p.A , P.IVA/C.F. 07817950152 è da ritenersi congruo; 

 

DATO ATTO quindi che la proposta più soddisfacente per le esigenze del Dipartimento di Chimica ‘Ugo 

Schiff’ - DICUS corrisponde all’offerta presentata dall’ Impresa Thermo Fisher Scientific spa , si precisa che 

la copertura finanziaria è assicurata sul progetto 58503_DIDATTICA, tramite nota del Direttore (prot.n. 

120994/2025) con la quale si chiede, e si approva, il trasferimento del budget dall'Area Servizi alla Didattica 

al DICUS per contributo finalizzato all'acquisto del cromatografo ionico IC Inuvion Core destinato al 

Laboratorio Didattico 222 (variazione di bilancio n. 16918 del 05/06/2025). 

 

CONSIDERATO CHE l’importo presunto della fornitura rientra nella fascia di importo inferiore al limite di cui 

all’art. 50 c. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023;  

 

 CONSIDERATO CHE, come da relazione tecnica, il fornitore, peraltro noto all’amministrazione e già testato 

come affidabile e puntuale nell’adempimento, è stato identificato per unicità commerciale e tecnico 

scientifica; 

CONSIDERATO che tale criterio di selezione contribuisce al rispetto del principio del risultato quale 

attuazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità come sancito dall’art.1 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che nella richiesta di acquisto e nella relazione tecnica prodotta, sono espresse le 

caratteristiche dello strumento richiesto per le esercitazioni didattiche dei diversi Corsi di Laurea Triennali e 

Magistrali; 

DATO ATTO del rispetto dell’art. 50 c. 1 lett. a) d.lgs. 36/2023 poiché l’offerta presentata dall’operatore FKV 

S.r.l.  P.IVA e C.F. 01758800161 risulta la più confacente alle esigenze del Dipartimento; 

DATO ATTO che è stata esperita Trattativa MEPA N. 5457889; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023 mediante produzione del DGUE;  

mailto:acquisti@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it


            
          
                                                                                                       

 
Segreteria – Ufficio Acquisti        Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”                                        acquisti@chim.unifi.it chim@pec.unifi.it 

DICUS                       tel.: +39 055 4573240-3252-3258-3262-3263-3264-3266 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra evidenziate 

e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 

principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria delle spese di € 23.267,73 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che:  

-    in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non sono previsti oneri di 

sicurezza, finalizzati all’eliminazione dei rischi di interferenza, a norma dell’art 108, comma 9, D. Lgs 

36/2023 e non sussiste la necessità di redigere il DUVRI;    

- la copertura finanziaria della spesa è garantita dal fondo 58503_DIDATTICA – CIG B76BB67600. 

Responsabile Scientifico Prof. Stefano Menichetti; 

DATO ATTO che all’esito della verifica delle dichiarazioni rese dall’Operatore economico, non risultano 

sussistenti le cause di divieto di affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del Codice degli Appalti; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 co.1 e dell’art. 55 del D.lgs. 36/2023 e 

secondo le condizioni espresse nella TD MEPA n. 5457889; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente affidamento 

non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

ciò premesso 

DISPONE 

a) l’aggiudicazione e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) d.lgs. 36/2023 tramite 

trattativa TD MEPA n. 5457889 per uno strumento denominato Cromatografo Ionico “IC Inuvion 

Core” Thermo Fisher Scientific Cromatografo Ionico Thermo Scientific Dionex “Inuvion Core” 

- Sistema integrato ad alta pressione con soppressione chimica a rigenerazione continua. 

Responsabile Scientifico Prof. Stefano Menichetti. Importo pari ad € 23.267,73 oltre IVA di legge, 

all’ Impresa Thermo Fisher Scientific spa, P.iva 07817950152   ;  

b) la copertura finanziaria è assicurata per un importo stimato di euro € 23.267,73 oltre IVA, sul 

progetto 58503_DIDATTICA”, di cui è Responsabile il Prof. Stefano Menichetti. 

c) che con delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica 'Ugo Schiff' – DICUS del 20 giugno 2025 è 

nominato DEC la Dott.ssa Sara Giachetti; 

d) che il contratto di appalto sia contabilizzato “a corpo”; 

mailto:acquisti@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it


            
          
                                                                                                       

 
Segreteria – Ufficio Acquisti        Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”                                        acquisti@chim.unifi.it chim@pec.unifi.it 

DICUS                       tel.: +39 055 4573240-3252-3258-3262-3263-3264-3266 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 

rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato verrà stipulato in modalità elettronica mediante  TD 

MEPA N. 5457889; 

g) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Allegati:  

1) relazione RUP – comprensiva di Richiesta di Acquisto, Relazione Tecnica, Preventivo 

2) dichiarazione esclusività commerciale  

 

Sesto Fiorentino, Il Direttore del Dipartimento 

27/06/2025    Prof. Stefano Menichetti 

 

mailto:acquisti@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it


 

 

Segreteria 
Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” DICUS 

Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 
segreteria@chim.unifi.it, chim@pec.unifi.it 

centralino +39 055 4573007 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

RELAZIONE 
 

Responsabile Unico del Progetto 
 

243.2025 Fornitura di strumento denominato Cromatografo Ionico 
Thermo Scientific Dionex “Inuvion Core” - Sistema integrato ad alta 
pressione con soppressione chimica a rigenerazione continua, per 
esercitazioni laboratori didattici, importo pari ad € 23.267,73 oltre IVA.  
Responsabile Scientifico: Prof. Stefano Menichetti 
RUP: Dott. Dario Abbate   DEC: Dott.ssa Sara Giachetti 

 
 
La presente relazione è rilasciata dal sottoscritto Dott. Dario Abbate  ( RAD del Dipartimento 

di Chimica 'Ugo Schiff' – DICUS) in qualità di Responsabile Unico del Progetto ai sensi 

dell’Art. 15 del D.lgs. 36/2023, con nomina mediante delibera del Consiglio di Dipartimento 

di Chimica 'Ugo Schiff' – DICUS del 20.06.2025, nel quale viene anche contestualmente 

nominata in qualità di DEC, la Dott.ssa Sara Giachetti. 

Visto l’inserimento su applicativo DEPOTLAB della richiesta d’acquisto n. 6792 da parte 

della Dott.ssa Cristina Faggi (allegata), per l’acquisto di uno strumento denominato 

Cromatografo Ionico “IC Inuvion Core” da collocare presso il laboratorio 222 (Edificio P1) 

del Dipartimento di Chimica ‘Ugo Schiff’ DICUS (allegata), su autorizzazione del 

Responsabile Scientifico, nonchè Direttore del Dipartimento di Chimica 'Ugo Schiff' – DICUS, 

Prof. Stefano Menichetti; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica 'Ugo Schiff' - DICUS del 20/06/2025 

di approvazione dell’acquisto per la fornitura di “Cromatografo Ionico Thermo Scientific 

Dionex Inuvion Core”Sistema integrato ad alta pressione con soppressione chimica a 

rigenerazione continua per esercitazioni laboratori didattici; 

Dato l’esigenza di dotarsi di questo tipo di strumentazione nei laboratori didattici, che 

costituirebbe un’evoluzione della tecnica analitica, soprattutto in termini di soppressione del 

segnale, pur mantenendo una relativa semplicità di utilizzo;  

Visto che la collocazione presso i laboratori didattici può consentire agli studenti di acquisire 

le competenze di base per lavorare in Cromatografia Ionica e di familiarizzare con un 

dispositivo moderno di cui sono dotati molti laboratori chimici in ambito lavorativo e di ricerca. 

mailto:segreteria@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it


 

 

Segreteria 
Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” DICUS 

Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 
segreteria@chim.unifi.it, chim@pec.unifi.it 

centralino +39 055 4573007 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Considerata la richiesta di acquisto e la relazione tecnica (allegata)  a firma della richiedente 

Dott.ssa Cristina Faggi, in qualità di tecnico referente dei laboratori didattici, su 

autorizzazione del Responsabile Scientifico Prof. Stefano Menichetti, da cui si desume 

quanto di seguito elencato: 

 

− la necessità di procedere alla fornitura di uno Cromatografo Ionico “IC Inuvion 

Core” per i laboratori didattici; 

− che per ragioni di esclusività tecnico scientifica e specificità delle caratteristiche 

peculiari di tale strumentazione, non si è proceduto ad indagine di mercato, così come 

specificato nella dichiarazione di unicità (allegata); 

− che l’acquisto di tale strumentazione permetterà di aggiornare il software dello 

strumento esistente (un ex-Dionex, ora Thermo Fisher Scientific) che presenta 

malfunzionamenti. Ciò garantirà continuità operativa e compatibilità con i consumabili 

già presenti in laboratorio; 

− che il presente acquisto si distingue in particolare per un rapporto qualità-prezzo 

pienamente congruo, in quanto combina prestazioni elevate e caratteristiche tecniche 

avanzate a un costo complessivo vantaggioso (massimo sconto ottenuto dal fornitore, 

dovuto anche al preesistente strumento dello stesso o.e.) e giustificato in particolare 

dalle caratteristiche peculiari necessarie all’utilizzo: 

● Elevata pressione operativa (fino a 35 MPa) 

● Sistema di retrolavaggio dei pistoni che riduce i costi di manutenzione 

● Kit di connessioni Viper in PEEK, che semplifica le connessioni e minimizza i 

volumi morti 

● Possibilità di aggiornamento futuro per raggiungere prestazioni superiori 

 

− che lo strumento proposto (Cromatografo “Inuvion Core”) è dotato di: 

• Sistema operante a pressioni elevate (0-35 MPa);  

• pompa a doppio pistone reciprocante;  

• soppressione a rigenerazione chimica continua;  

• valvola di iniezione a 6-porte e 2-posizioni;  

mailto:segreteria@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it


 

 

Segreteria 
Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” DICUS 

Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 
segreteria@chim.unifi.it, chim@pec.unifi.it 

centralino +39 055 4573007 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

• cella e detector conduttimetrico con controllo di temperatura e range di segnale 

fino a 18,000 µS/cm; 

• dispositivo di retrolavaggio guarnizioni;  

• kit connessioni Viper in PEEK 

• pompa rigenerante Integrata.  

− che l’importo presunto della fornitura è di euro € 23.267,73 oltre IVA di legge, come da 

preventivo n. CPQ-00678935 revisionato e presentato dal referente commerciale Sig. 

Giacomo Nepi per l’impresa Thermo Fisher Scientific S.p.A., P.IVA/C.F. 07817950152. 

Dato atto che: 

− la proposta soddisfacente le esigenze del Dipartimento di Chimica ‘Ugo Schiff’ DICUS 

corrisponde all’offerta presentata dalla ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A; 

− la copertura finanziaria è assicurata sul progetto 58503_DIDATTICA, tramite nota del 

Direttore (prot.n. 120994/2025) con la quale si chiede, e si approva, il trasferimento 

del budget dall'Area Servizi alla Didattica al DICUS per contributo finalizzato 

all'acquisto del cromatografo ionico IC Inuvion Core destinato al Laboratorio Didattico 

222 (variazione di bilancio n. 16918 del 05/06/2025). 

Considerato che l’importo presunto della fornitura rientra nella fascia di importo inferiore al 

limite di cui all’Art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. 36/2023. 

Considerato che l’azienda è stata selezionata con riferimento alle caratteristiche tecniche 

del prodotto, e che, in ragione della struttura del mercato, e di esclusività tecnico-scientifica, 

si procede in deroga al principio di rotazione. 

Considerato che tale criterio di selezione contribuisce al rispetto del principio del risultato 

quale attuazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, imparzialità, 

parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità come sancito dall’Art.1 del 

D.lgs. 36/2023. 

Considerato che: 

− installazione, collaudo e familiarizzazione dello strumento verranno effettuati in meno 

di 4 giorni  -  sotto la supervisione della Dott.ssa Sara Giachetti, nominata in qualità di 

DEC, con Delibera del Consiglio di Dipartimento del 20.06.2025 - e pertanto, in 

conformità a quanto previsto dall’Art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008 

mailto:segreteria@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it


 

 

Segreteria 
Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” DICUS 

Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 
segreteria@chim.unifi.it, chim@pec.unifi.it 

centralino +39 055 4573007 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

(dichiarazione ore uomo per intervento di installazione agli atti), non sono previsti oneri 

di sicurezza, né conseguente DUVRI,  finalizzati all’eliminazione dei rischi di 

interferenza, a norma dell’Art 108, comma 9, D.lgs. 36/2023; 

− il pagamento, in accordo con l’operatore economico, tramite sottoscrizione dell’offerta 

di riferimento, avverrà a 30 gg drf a collaudo positivo, previa dichiarazione di 

conformità sottoscritta da questa Amministrazione; 

− la garanzia di legge, di durata 12 mesi, avrà decorrenza a partire dall’esito positivo del 

collaudo, previa dichiarazione di conformità sottoscritta da questa Amministrazione; 

− lo strumento verrà collocato presso il laboratorio 222 (edificio P1) tuttora adibito a 

laboratorio per esercitazioni didattiche, che non necessita di adattamenti impiantistici; 

− la copertura finanziaria della spesa è garantita dal fondo: 58503_DIDATTICA, di cui è 

Responsabile Scientifico il Prof. Stefano Menichetti, Direttore del Dipartimento di 

Chimica “Ugo Schiff”; 

Considerato che verranno svolte le verifiche sui requisiti generali ex Art. 94 e 95, D.lgs. 

36/2023. 

Considerato che l’acquisto di cui trattasi non rientra per importo tra quelli oggetto di 

programmazione triennale ai sensi Art. 17 D.lgs. 36/2023 e che pertanto non è associato 

alcun CUI (Codice Unico di Intervento). 

DICHIARA QUANTO SEGUE: 

a) l’acquisto è funzionale al proseguimento dell’attività didattica dipartimentale; 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o 

altro interesse personale idoneo a condizionare l’imparzialità e l’indipendenza rispetto 

alla procedura; 

c) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’Art. 16 D.lgs. 36/2023 e all’Art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013, né in situazione di inconferibilità o incompatibilità con il ruolo 

ricoperto; 

d) di impegnarsi a notificare tempestivamente all’Amministrazione qualsiasi ipotesi di 

modifica delle situazioni dichiarate ai precedenti punti b) e c) che dovesse 

sopraggiungere durante lo svolgimento delle attività legate alla funzione assegnata. 

Per tutto quanto sopra esposto, 

mailto:segreteria@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it


 

 

Segreteria 
Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” DICUS 

Via della Lastruccia, 3-13 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 
segreteria@chim.unifi.it, chim@pec.unifi.it 

centralino +39 055 4573007 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

RICHIEDE ALLA COMPETENTE STRUTTURA DIPARTIMENTALE 

l’espletamento della procedura di acquisto, dell’Art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

36/2023 nelle forme di legge e specificamente tramite MEPA. 

 

Allegati: 

1) Richiesta di acquisto 

2) Relazione tecnica 

3) Preventivo 

 
 
 
 
 

Il Responsabile Unico di Progetto 

Dott. Dario Abbate 

 

mailto:segreteria@chim.unifi.it
mailto:chim@pec.unifi.it


Università degli Studi di Firenze

Chimica ‘Ugo Schiff‘ - DICUS

 MODULO DI RICHIESTA

N.RICHIESTA STATO TIPO DATA RICHIEDENTE

6792 Lavorazione Libera 11/06/2025 17:12:12 FAGGI CRISTINA Email: cristina.faggi@unifi.it Tel.

RESP. FONDO MENICHETTI STEFANO

STRUTTURA 058503 Chimica ‘Ugo Schiff‘ - DICUS

NOTE Vedi allegati

PROGETTO 58503_DIDATTICA - Dotazione quota per la DIDATTICA  

FORNITORE Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.

P.IVA 10282490159 C.FISCALE 10282490159 CLASSE GEOGRAFICA IT

Motivazione Fornitore Pur trattandosi di acquisto di importo superiore alla soglia di affidamento diretto, il bene o il servizio può essere fornito unicamente da un determinato operatore economico perché: non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative
ragionevoli. Vedi documentazione allegata

Motivazione Richiesta Didattica

Modalità e Indirizzo di Spedizione Dipartimento di Chimica ‘Ugo Schiff‘ - Via della Lastruccia 3-13 - 50019  SESTO FIORENTINO - Tecnici Didattica

Il richiedente e /o il titolare dei fondi dichiarano – ai sensi della DPR. 445/2001 artt.46 e 47 - di non trovarsi in alcuna delle situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ex art.53, co.4 Dlg.165/2001

DESCRIZIONE QUANTITA' NOTE (RESP.
RICHIESTA)

NOTE (RESP.
UFF. CONTAB.) VAL. PREZZO PREZZO

TOTALE

Cromatografo ionico per esercitazioni laboratori didattici 1,00   EUR 23.267,0000 23.267,0000

TOTALE 23.267,0000

Firenze, 16/06/2025

IL RICHIEDENTE IL RESPONSABILE AMM.VO IL RESPONSABILE DEL PROGETTO
FAGGI CRISTINA MENICHETTI STEFANO

DepotLab® © Mo.Da. Modelli e Dati Srl

Pag. 1 di 2



Università degli Studi di Firenze

Chimica ‘Ugo Schiff‘ - DICUS

 MODULO DI RICHIESTA

Iter Richiesta

16/06/2025 19:10:48 Lavorazione CASPANELLO CHIARA

11/06/2025 17:39:14 In Attesa Amministrazione MENICHETTI STEFANO

11/06/2025 17:12:12 da Validare FAGGI CRISTINA

DepotLab® © Mo.Da. Modelli e Dati Srl

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pag. 2 di 2

http://www.tcpdf.org






 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Offerta per IC Inuvion Core 

 
CPQ-00678935 

 
4 Marzo 2025 

 

 
Università Degli Studi Di Firenze Dip. Di Chimica 

 

 
Stefano Menichetti 

 
Via della Lastruccia - 1 
50019 Sesto Fiorentino 
Italy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



offerta economica 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. 

Codice Fiscale/P.IVA 07817950152 – Cap. Soc. € 5.000.000 i.v. 
R.E.A. Milano 1181397 - Reg. Imprese Milano 248661 – Reg. Produttori AEE: Nr. IT08020000001084 

Società con socio unico – Direzione e Coordinamento Thermo Fisher Scientific Holdings Europe Ltd, UK 

 

 

Contatto Destinatario 

Offerta per IC Inuvion Core 

Articol Descrizione 
o 

Prezzo unitario Qtà Prezzo totale 

  
 
 

 

Richiedente: Rita Traversi Nome del referente Giacomo Nepi 

Intestazione: Università Degli Studi Di Firenze Dip. Di Chimica Telefono +39 335 695 7973 

Indirizzo via della lastruccia - 1 
50019 Sesto Fiorentino 
Italy 

Telefono 0554573350 

E-mail stefano.menichetti@unifi.it 

E-mail 
giacomo.nepi@thermofisher.com 

 

 

 

 

1.1 22185-60100 € 15.000,00 1 € 15.000,00 

PROD,INUVION,CORE SYSTEM,CD 
Cromatografo Ionico Thermo Scientific Dionex Inuvion Core. 

 
Il cromatografo ionico Thermo Scientific Dionex Inuvion Core è un sistema integrato 
ad alta pressione con soppressione chimica a rigenerazione continua. 

 
Tutti i cromatografi ionici Inuvion possiedono le seguenti caratteristiche: 

 
• Fluidica chimicamente inerte in PEEK esente da parti metalliche 

 
• Sistema operante a pressioni elevate (0-35 MPa) 

 
• Soppressione a rigenerazione chimica continua 

 
• Pompa a doppio pistone reciprocante 

 
• Valvola di iniezione a 6-porte e 2-posizioni 

 
• Cella e detector conduttimetrico con controllo di temperatura e range di segnale fino 
a 18,000 µS/cm 

 
• Valvola di intercettazione dell`eluente 

 
 

 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. Sede Legale: Via San Bovio: 
20054 Segrate – Milano 

+39 02 95059536 
+39 02 95059256 

www.thermofisher.com 

Offerta numero Versione Data dell'offerta Pagina 

CPQ-00678935 1.00 4 Marzo 2025 2 

Tempi di consegna Condizioni di 
pagamento 

Termini di 
spedizione 

Validità offerta 

10-11 settimane RD 30 gg. df DDP 27 Giugno 2025 

Intestazione Richiedente 

Università Degli Studi Di Firenze Dip. Di 
Chimica 

Stefano Menichetti 

 

 
Via San Bovio, 3 

20054 Segrate (MI) 

Italia 

mailto:stefano.menichetti@unifi.it
mailto:giacomo.nepi@thermofisher.com
http://www.thermofisher.com/


offerta economica 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. 

Codice Fiscale/P.IVA 07817950152 – Cap. Soc. € 5.000.000 i.v. 
R.E.A. Milano 1181397 - Reg. Imprese Milano 248661 – Reg. Produttori AEE: Nr. IT08020000001084 

Società con socio unico – Direzione e Coordinamento Thermo Fisher Scientific Holdings Europe Ltd, UK 

 

 

Articol Descrizione 
o 

Prezzo unitario Qtà Prezzo totale 

  
 
 

 

• Sensore di perdite 

 
• Facilmente configurabile con un certo numero di accessori opzionali atti a 
migliorane le prestazioni e aumentarne la facilità di utilizzo 

 

1.3 22185-62701 € 830,00 1 € 830,00 

KIT,SEAL WASH,INUVION 

Retrolavaggio Guarnizioni Thermo Scientific Dionex Inuvion. 

 
Il Retrolavaggio delle Guarnizioni Thermo Scientific Dionex Inuvion riduce i costi di 
manutenzione quando viene utilizzato eluente preparato manualmente in quanto 
previene la formazione di precipitazioni di sali sui pistoni della pompa e sulle 
guarnizioni. Include: 

 
• Pompa per lavaggio delle guarnizioni e coperchio 

 
• Cavi di alimentazione per integrazione del sistema Inuvion 

 
• Tutti i tubi e connessioni necessari 

 

1.4 B51000232 € 692,00 1 € 692,00 

KIT,VIPER,INUVION,PRECISION,CD 

Kit connessioni Viper in PEEK Thermo Scientific Dionex Inuvion. 

 
Il kit di connessioni Dionex IC PEEK Viper™ per Inuvion semplifica le connessioni tra i 
consumabili che vengono sostituiti regolarmente senza l`utilizzo di strumenti e senza 
la necessità di particolari procedure. Include le seguenti parti: 

 
• Connessione tra uscita precolonna ed entrata colonna da 250 mm (76 mm) 

 
• Connessione tra uscita precolonna ed entrata colonna da 150 mm (140 mm) 

 
• Connessione tra uscita colonna ed entrata soppressore (140 mm) 

 
• Connessione tra uscita soppressore ed entrata cella conduttimetrica (203 mm) 

 
 

 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. Sede Legale: Via San Bovio: 
20054 Segrate – Milano 

+39 02 95059536 
+39 02 95059256 

www.thermofisher.com 

Offerta numero Versione Data dell'offerta Pagina 

CPQ-00678935 1.00 4 Marzo 2025 3 

Tempi di consegna Condizioni di 
pagamento 

Termini di 
spedizione 

Validità offerta 

10-11 settimane RD 30 gg. df DDP 27 Giugno 2025 

Intestazione Richiedente 

Università Degli Studi Di Firenze Dip. Di 
Chimica 

Stefano Menichetti 

 

 
Via San Bovio, 3 

20054 Segrate (MI) 

Italia 

http://www.thermofisher.com/


offerta economica 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. 

Codice Fiscale/P.IVA 07817950152 – Cap. Soc. € 5.000.000 i.v. 
R.E.A. Milano 1181397 - Reg. Imprese Milano 248661 – Reg. Produttori AEE: Nr. IT08020000001084 

Società con socio unico – Direzione e Coordinamento Thermo Fisher Scientific Holdings Europe Ltd, UK 

 

 

  
 
 
 

 
Articol Descrizione Prezzo unitario Qtà Prezzo totale 
o     

• Connessione tra uscita soppressore ed entrata CRD (140 mm) 

 
• Connessione tra uscita CRD ed entrata cella conduttimetrica (140 mm) 

 

1.5 22185-62702 € 1.390,00 1 € 1.390,00 

PROD,KIT,REGENERATION PUMP,INUVION 

Pompa Rigenerante Integrata Thermo Scientific Dionex Inuvion. 

 
La Pompa Rigenerante Integrata del Thermo Scientific Dionex Inuvion è un pompa 
peristaltica che consente la gestione integrata e semplificata via software della 
dispensazione della soluzione rigenerante esterna nel caso di soppressione chimica 
continua o acqua in caso di soppressione elettrolitica con acqua esterna. 

 
Possono essere installate alternativamente o una valvola ausiliaria a 6 porte o una 
valvola ausiliaria a 10 porte o la pompa del rigenerante integrata. 

 

1.6 7350.0104A € 0,01 

CM LICENSE CODE: NEW 

1 € 0,01 

 Required for all new Chromeleon 7.3 or later installations and includes:   

 • New license Code   

 • Installation media   

 • Chromeleon box   

1.7 7100.0108 € 4.160,00 1 € 4.160,00 

 CHROMELEON SINGLE EDITION (SE)   

Provides one client and enables control of one Thermo Scientific instrument and: 

• includes Instrument Controller, Class 1 Instrument license, Data Client, Instrument 
Operation, Report Designer Pro and Fraction Collection 

• must be ordered with 7050.0104A or one of its variants 
• can only be used for Workstation installations 

 

1.8 051663 

CBL,3COND,LINE CORD,EURO,CEE7 

€ 12,10 1 € 12,10 

 
Dionex Instrument Power Cable (Europe Only) 

   

1.9 064139 € 706,00 1 € 706,00 

 PROD,COL,IP,AG22,4X50MM    

 

 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. Sede Legale: Via San Bovio: 
20054 Segrate – Milano 

+39 02 95059536 
+39 02 95059256 

www.thermofisher.com 

Offerta numero Versione Data dell'offerta Pagina 

CPQ-00678935 1.00 4 Marzo 2025 4 

Tempi di consegna Condizioni di 
pagamento 

Termini di 
spedizione 

Validità offerta 

10-11 settimane RD 30 gg. df DDP 27 Giugno 2025 

Intestazione Richiedente 

Università Degli Studi Di Firenze Dip. Di 
Chimica 

Stefano Menichetti 

 

 
Via San Bovio, 3 

20054 Segrate (MI) 

Italia 

http://www.thermofisher.com/


offerta economica 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. 

Codice Fiscale/P.IVA 07817950152 – Cap. Soc. € 5.000.000 i.v. 
R.E.A. Milano 1181397 - Reg. Imprese Milano 248661 – Reg. Produttori AEE: Nr. IT08020000001084 

Società con socio unico – Direzione e Coordinamento Thermo Fisher Scientific Holdings Europe Ltd, UK 

 

 

Articol Descrizione 
o 

Prezzo unitario Qtà Prezzo totale 

  
 
 

 

The Dionex IonPac AG22 guard column is optimized for use with the Dionex IonPac 
AS22 column. 

 

1.10 064141 € 2.150,00 1 € 2.150,00 

PROD,COL,IP,AS22,4X250MM 

The Dionex IonPac AS22 is a high-capacity, carbonate-selective anion-exchange 
column designed for the determination of inorganic anions and low molecular weight 
organic acids in diverse matrices. It is the recommended carbonate-selective column 
for U.S. EPA Methods 300.0 (A) and 300.1 (A). 

 

1.11 046074 € 706,00 1 € 706,00 

PROD,COL,IP,CG12A,4X50MM 

The Dionex IonPac CS12A-8µm guard column is optimized for use with the Dionex 
IonPac CS12A-8µm column. 

 

1.12 046073 € 2.150,00 1 € 2.150,00 

PROD,COL,IP,CS12A,4X250MM 

The Dionex IonPac CS12A-8µm cation-exchange column provides fast analysis of 
mono- and divalent cations, ammonium, and aliphatic amines simultaneously using 
methanesulfonic or sulfuric acid eluents. It is recommended for complex samples with 
disparate concentration ratios (up to 1:1000). 

 

1.13 057556 € 501,00 1 € 501,00 

PROD,RGNT,REGEN,CA,CONC,2.06 N,4X100ML 

Used to prepare cation regenerant solution for IC systems operating in Displacement 
Chemical Regeneration (DCR) mode. 

 

1.14 085092W5Y € 3.650,00 1 € 3.650,00 

Dionex CCRS 500 (4mm) 5 year warranty 

Dionex™ CCRS 500 (4 mm) Cation Chemically Regenerated Suppressor with 5 year 
warranty 

 

1.15 085090W5Y € 3.650,00 1 € 3.650,00 

Dionex ACRS 500 (4mm) 5 year warranty 

Dionex™ ACRS 500 (4 mm) Anion Chemically Regenerated Suppressor with 5 year 
warranty 

 

1.2 701-086201 € 0,01 2 € 0,02 

YEAR 2 AND 3 IC/SP PARTS ONLY WARRANTY 

Factory warranty for service parts required to perform repairs during years 2 and 3 
after the date of instrument installation 

 

 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. Sede Legale: Via San Bovio: 
20054 Segrate – Milano 

+39 02 95059536 
+39 02 95059256 

www.thermofisher.com 

Offerta numero Versione Data dell'offerta Pagina 

CPQ-00678935 1.00 4 Marzo 2025 5 

Tempi di consegna Condizioni di 
pagamento 

Termini di 
spedizione 

Validità offerta 

10-11 settimane RD 30 gg. df DDP 27 Giugno 2025 

Intestazione Richiedente 

Università Degli Studi Di Firenze Dip. Di 
Chimica 

Stefano Menichetti 

 

 
Via San Bovio, 3 

20054 Segrate (MI) 

Italia 

http://www.thermofisher.com/


offerta economica 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. 

Codice Fiscale/P.IVA 07817950152 – Cap. Soc. € 5.000.000 i.v. 
R.E.A. Milano 1181397 - Reg. Imprese Milano 248661 – Reg. Produttori AEE: Nr. IT08020000001084 

Società con socio unico – Direzione e Coordinamento Thermo Fisher Scientific Holdings Europe Ltd, UK 

 

 

  
 
 
 

 
Subtotale offerta € 35.597,13 

Sconti / promozioni - € 12.329,40 

Totale offerta al netto degli sconti € 23.267,73 

Importo totale IVA esclusa € 23.267,73 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NOTA: La presente non è da ritenersi un'offerta formale . Questo preventivo è prodotto al solo scopo informativo ed al fine della vostra 
pianificazione. Il presente preventivo non è da ritenersi vincolante per Thermo Fisher Scientific s.p.A. e tutte le clausole, inclusi i prezzi, sono 
soggetti a cambiamento in ogni momento e senza preavviso. Gli ordini verso Thermo Fisher Scientific s.p.A. devono fare riferimento ad un 
numero di offerta formale. Vi invitiamo a contattarci per ottenere un offerta formale. 

I documenti comprovanti diritti ad esenzioni, non imponibilità o altre agevolazioni circa il regime fiscale, possono essere prodotti fino al 
momento della presentazione dell'ordine. Qualora non vengano prodotti documenti attestanti il diritto alle esenzioni, il compratore è tenuto al 
pagamento dell'IVA in aggiunta al prezzo esposto in questa offerta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. Sede Legale: Via San Bovio: 
20054 Segrate – Milano 

+39 02 95059536 
+39 02 95059256 

www.thermofisher.com 

Offerta numero Versione Data dell'offerta Pagina 

CPQ-00678935 1.00 4 Marzo 2025 6 

Tempi di consegna Condizioni di 
pagamento 

Termini di 
spedizione 

Validità offerta 

10-11 settimane   RD 30 gg df DDP 27 Giugno 2025 

Intestazione Richiedente 

Università Degli Studi Di Firenze Dip. Di 
Chimica 

Stefano Menichetti 

 

 
Via San Bovio, 3 

20054 Segrate (MI) 

Italia 

         
 

         
 
 
 

Installazione, collaudo e familiarizzazione sono incluse nella presente quotazione ed avranno una durata 

inferione a 4 giorni lavorativi. 

Condizioni di fornitura: pagamento 30 ggdf emessa a collaudo positivo. 

Garanzia di 12 mesi da collaudo positivo.

http://www.thermofisher.com/


DICHIARAZIONE DI ESCLUSIVITA’ E SPECIFICITA’ TECNICA 
 
11 Giugno 2025 

Con la presente, si richiede di acquistare dalla ditta Thermo Fisher Scientific il seguente strumento: 
 

DESCRIZIONE 

IC Inuvion Core 
Cromatografo Ionico Thermo Scientific Dionex Inuvion Core 
Sistema integrato ad alta pressione con soppressione chimica a rigenerazione continua 

 
La nostra richiesta di unicità (ordine diretto) si basa sia su specifiche tecniche che su continuità e 
praticità con ciò che è già in nostro possesso. 
 
Le specifiche tecniche di nostro interesse che sono peculiari di questo strumento sono: 
 

• Range di operatività fino a pressioni elevate (35 MPa) 

• Specifico sistema di retrolavaggio dei pistoni che riduce i costi di manutenzione 

• Kit di connessioni Viper in PEEK che semplifica le procedure di connessione fra i consumabili 
e riduce i volumi morti 

• Possibilità nel tempo di upgradare lo strumento al livello più elevato di performance 
 
Oltre a questo facciamo presente che i laboratori didattici hanno già in dotazione uno strumento 
per cromatografia ionica ex-Dionex (adesso Thermo Scientific) e con questo acquisto, comprensivo 
di licenza software, potremmo upgradare la gestione software del vecchio CI che ultimamente sta 
dando molti problemi. 
Inoltre potremmo così continuare a usare i consumabili (soluzioni, guarnizioni etc…) già in nostro 
possesso. 
 
Si necessita quindi, per quanto riportato sopra, l’acquisto dello strumento indicato in tabella. 
 
È ovvio comunque che, data anche la continuità con il nostro vecchio strumento, è stato richiesto 
alla ditta il massimo dello sconto applicabile su tale articolo. 
 

Si allega a tal fine l’offerta dedicata 
 

Cordiali saluti,  

I tecnici della didattica 

 


		2025-06-27T12:10:57+0200
	Stefano Menichetti




